
КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН 
БИЛИМ BEPYY ЖАНА ИЛИМ МИНИСТРЛИГИ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

И.РАЗЗАКОВ атындагы 
КЫРГЫЗ МАМЛЕКЕТТИК 

ТЕХНИКАЛЫК УНИВЕРСИТЕТИ

КЫРГЫЗСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 

им. И. РАЗЗАКОВА

Б У И Р У К
П Р И К А З

« /< ?  » ( j t / /■&&/№>_____ 20£^ж. Бишкек ш. №

«2020-2021-о.ж. жазгы семестринде 
окуу процессии аралаш окутуу 
форматында уюштуруунун 
Алгоритми жонунде”

КР ББИМдин 20201-жылдын 13-январындагы №19/1 буйругунун 
негизинде жогорку жана орто кесиптик билим беруунун сапатын жана 
эпидемиологиялык кырдаалды эске алуу менен коопсуз окутуу шарттарын 
камсыздоо максатында буйрук берем:

1. И. Раззаков атындагы Кыргыз мамлекеттик техникалык 
университетинде жогорку жана орто кесиптик билим беруу 
программалары боюнча билим беруу процесси 2021-жылдын жазгы 
семестринин башталышы Алгоритмге ылайык уюштурулсун.

2. Тузумдук белумдордун башчылары темонкулерду камсыздашсын:
• санитардык-гигиеналык талаптарды жана эпидемияга каршы 

режимди эске алып окуу процессии, сынактык сессияларды, 
мамлекеттик жыйынтыктоочу аттестацияны, консультацияларды, 
ендуруштук практикаларды уюштуруу боюнча ички 
документтерди/колдонмолорду иштеп чыгуу жана бекитууну. 
(жооптуулар: ОИ жана АЧИ боюнча проректорлор);

• COVID-19 жайылышын алдын алуу жана эпидемияга каршы 
режимди сактоо боюнча маалыматтык материалдарды иштеп 
чыгууну, студенттер, окутуучулар жана кызматкерлер учун 
маалыматтык кампанияларды еткерууну. (жооптуу: СТОТИД 
директору, факультеттердин/институттардын, филиалдардын, 
колледждин директорлору);

• реалдуу режимде окутууга еткенге чейин тейлеечу инфекцияларды 
алдын алуу борборунун жана мамлекеттик санитардык- 
эпидемиологиялык козомелдун адистери менен консультацияларды 
уюштурсун жана шарттарды алардын сунуштарына ылайык 
камсыздашсын. (жооптуулар: ОИ жана АЧИ боюнча проректорлор);

• окутуучуларга жана студенттерге окутууну салттуу форматта 
калыбына келтируу датасы, окутуунун алгоритми жана эпидемияга 
каршы режимдин талаптары женунде оз убагында маалымдоону



камсыздашсын (жооптуулар: ОИ боюнча проректору, СТОТИД 
директору, факультеттердин/институттардын, филиалдардын, 
колледждин директорлору);

• окутууну салттуу форматта уюштуруу учурунда окуу жайдын 
ичинде бир убакытта студенттердин саны минималдуу болгондой 
кылып, окутуу сабактарынын ийкемдуу ырааттамасын тузуп КМТУ 
сайтындагы факультеттердин, институттардын, филиалдардын, 
колледждин тийиштуу белумдерунде сабактарынын ырааттамасы 
жайгаштыруу (жооптуулар: ОБ башчысы,
факультеттердин/институттардын, филиалдардын, колледждин 
директорлору).

3. Бул буйруктун аткарылышын кезомолдее окуу иштери боюнча 
проректор Р.Ш. Элемановага жуктелсун.

«Об утверждении Алгоритма организации учебного 
процесса в формате смешанного обучения в 
весеннем семестре 2020-2021 уч. года»

На основании приказа МОиН КР №19/1 от 13 января 2021 г. в целях 
обеспечения качества высшего и среднего профессионального образования 
и обеспечения безопасных условий обучения с учетом 
эпидемиологической обстановки приказываю:

1. Организовать образовательный процесс по программам 
высшего и среднего профессионального образования с начала весеннего 
семестра 2021 года в соответствии с утвержденным Алгоритмом в 
приложении.

2. Руководителям структурных подразделений обеспечить:
- разработку и утверждение внутренних документов/руководств с 

учетом требований санитарно-гигиенического и противоэпидемического 
режима по организации учебного процесса, экзаменационной сессии, 
государственной итоговой аттестации, консультаций, производственной 
практики. Ответственные: проректора по УР и АХЧ.

- разработку информационных материалов по профилактике 
распространения COVID-19 и соблюдению противоэпидемического 
режима, проведение информационных кампаний для обучающихся, 
преподавателей и сотрудников. Ответственные: директор ДСВиВР, 
руководители факультетов, институтов, филиалов, колледжа;

- до перехода на обучение в реальном режиме организовать 
консультирование со специалистами курирующего Центра профилактики 
инфекций и государственного санэпиднадзора и обеспечить условия в 
соответствии с их рекомендациями. Ответственные: проректора по УР и 
АХЧ;



- своевременное информирование преподавателей и студентов о дате 
возобновления обучения в традиционном формате, об алгоритме 
проведения обучения и требованиях противоэпидемического режима. 
Ответственные: проректор по УР, директор ДСВиВР, руководители 
факультетов, институтов, филиалов, колледжа;

- при организации обучения в традиционном формате необходимо 
составить гибкое расписание учебных занятий, чтобы в стенах учебного 
заведения одновременно находились бы минимальное количество 
студентов. Расписание разместить в соответствующем разделе 
факультетов, институтов, филиалов, колледжа. Ответственные: начальник 
У О, руководители факультетов, институтов, филиалов, колледжа.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
проректора по УР Р.Ш. Элеманову.

Ректор М. К. Чыныбаев

СОГЛАСОВАНО 
Проректор по УР Р. Ш. Элеманова

Проректор по АХР А. Т. Асиев

' Заведующий ОПР А. Ж. Исраилов



2021-жылдын « i*  » январындагы 

№ (?<$ буйругуна тиркеме

2020-2021-окуу жылынын жазгы семестринде 
гибриддуу (аралаш) окутуу форматында И.Раззаков атындагы 

Кыргыз мамлекеттик техникалык университетинде 
окуу процессии уюштуруунун алгоритми

I. Окуу процессии уюштуруу.
1. Толугу менен салттуу форматтагы (офлайн) окутууну уюштурууга 

теменкулер учун уруксат берилет:
- даярдоонун бардык багыттары жана адистиктери боюнча бутуруучу 

курстардын студенттери/ магистранттары.
2. Даярдоонун багыттары жана адистиктери боюнча кенже 

курстардын студенттери (бутуруучу курстан тышкары) учун окутуу 
процесси томенку алгоритмди сактоо менен аралаш окутуу форматы 
колдонулуп уюштурулат:

- окутуу планынын бардык циклдериндеги дисциплиналар боюнча 
лекциялык сабактар аралыктан билим беруу технологияларын колдонуу 
менен алыстан окутуу режиминде еткерулот;

- бакалаврларды жана адистерди даярдоо багыттары боюнча 
“Гуманитардык жана социалдык-экономикалык циклдин”, магистрлерди 
даярдоо багыты боюнча “Жалпы илимий циклдин” дисциплиналары 
боюнча студенттердин практикалык сабактары аралыктан билим беруу 
технологияларын колдонуу менен алыстан окутуу режиминде еткерулот;

- атайын окутуу-методикалык материалдарды, жабдууларды жана 
шаймандарды колдонуу менен контакттуу окутуу талап кылынбаган 
“Математика жана табигый илимдер циклинин” дисциплиналары боюнча 
практикалык жана лабораториялык сабактар алыстан окутуу режиминде 
еткерулет, ал эми контакттык окутуу талап кылынган учурда салттуу 
форматта еткерулет;

- “Кесиптик циклдин” дисциплиналары боюнча практикалык жана 
лабораториялык сабактар жана окутуу планында каралган практиканын 
бардык турлеру салттуу форматта уюштурулат.

3. Чоц группаларды социалдык аралыкты сактоо шартында бир 
аудиторияда 15-20 студенттен ашпагандай кылып белуштуруу сунушталат.

4. Танапис учурунда студенттердин баарлашуусун 
минималдаштыруу боюнча чараларды керуу, коридорлордо, имаратка кире 
бериш жерде жана аудиторияда студенттердин топтолуусуна жол бербее 
зарыл.

5. Студенттердин ар турдуу топторунун арасында массалык иш- 
чаралар еткерулбешу керек.



6. Студенттердин арасында “C0VID-19” инфекциясын алдын алуу 
чараларын сактоо боюнча иштерди жургузуу (лекциялар, видео роликтер, 
материалдар университеттердин сайтында жайгаштырылышы мумкун) 
зарыл.

7. Авиа каттамдар калыбына келбеген же “чек аралар ачылбаган” чет 
олкелордун жарандары - студенттер учун барып келуудегу чектоолер 
алынганга чейин окутуу аралыктан билим беруу технологияларын 
колдонуу менен алыстан окутуу режиминде уюштурулат.

8. Чет олкелордун жарандары - студенттерге окуу процессине 
катышууга “COVID-19ra” текшеруунун жыйынтыгы болгон учурда гана 
уруксат берилет.

II. Экзамендик сессияларды жана бу туру у 4¥л°Р^YH мамлекетик 
аттестациясын откоруу.

1. 2-курстун студенттери учун “Кыргызстан тарыхы”, “Кыргыз тили 
жана адабияты” жана “Кыргызстандын географиясы” боюнча комплекстуу 
мамлекеттик экзамен 2020-жылда онлайн режимде жогорку жана орто 
кесиптик окуу жайлардын бутуруучулерунун жыйынтыктоочу 
мамлекеттик аттестациясын еткеруу боюнча сунуштарды эске алып, 
аралыктан билим беруу технологияларын колдонуу менен алыстан окутуу 
режиминде еткерулет.

2. Бутуруучулердун мамлекеттик аттестациясы салттуу форматта 
еткерулет.

3. Жыйынтыктоочу лекциялар жана консультациялар салттуу 
форматта еткерулет.

4. Студенттер учун экзамендик сессиялар теменку алгоритм боюнча 
уюштурулат:

- “Гуманитардык жана социалдык-экономикалык циклдин” жана 
“Математика жана табигый илимдер циклинин” дисциплиналары боюнча 
аралыктан билим беруу технологияларын колдонуу менен алыстан окутуу 
режиминде еткерулет;

- “Кесиптик циклдин” дисциплиналары боюнча салттуу форматта 
еткерулет.

III. Окуу жайларда жана жатаканаларда санитардык- 
эпидемиологиялык эрежелерди сактоо:

Иш-чаралар Иш-чараларды аткаруу шарттары

“KupYY фильтрин” 
уюштуруу

1. Окуу корпусуна/жатаканага кире бериш жерде 
“кируу фильтри” уюштурулушу зарыл, ал колду 
дезинфекциялоо учун антисептиги бар 
санитайзер жана электрондук термометр менен 
(контактсыз) жабдылышы керек;



2. Кире бериш жердеги “кируу фильтрине” 
жооптуу адам:

- Имаратка кирген бардык адамдардын дене 
табын контактсыз елчейт;

- Кирген адамдарда жетелдун, энтигип дем 
алуунун, сасык тумоонун болуусуна байкоо 
жургузет жана ал женунде кыскача 
сураштырат;

- Имаратка кируу учурунда адамдардын 
ортосундагы 1-1,5 метр физикалык аралыктын 
сакталышын камсыздайт;

- Дене табы жогору болгон жана/же 
инфекциянын белгилери бар адамды аныктоодо 
кичипейил жана сылык формада имараттын 
ичине кирбеену жана УМБдагы дарыгерге же 
колл-борборго кайрылууну сунуштайт.

Беткап режими 1. Окуу имаратына беткапсыз кирууге жана 
беткапсыз журууге тыюу салынат;

2. Беткапты оозду, мурунду жана ээкти жапкандай 
кылып тагынуу зарыл;

3. Бепкаптын боосу бол со, аларды бекем байлоо 
керек;

4. Беткапта мурундун тегерегинде тигилген 
ийкемдуу пластина болсо, беткап менен бетти 
толугу менен жабуу учун аны мурундун 
кырына бекем кысуу зарыл.

5. Беткапта атайын буктелуштер болсо, бетти 
толугу менен жабуу учун аларды толук ачып, 
беткапка функционалдуу форманы беруу зарыл.

6. Беткапты ашыкча кармоодон баш тартуу керек. 
Беткапты кармаган учурда колду антисептик 
менен дезинфекциялоо керек.

7. Эгерде беткап нымдуу же булганып калса, аны 
таза жана кургак беткапка алмаштыруу зарыл.

8. Беткапты ар бир 2 саатта алмаштырып туруу 
керек.

9. Медициналык беткап бир жолу пайдаланылат.
10.Окуу жайдын, кафедранын кире бериш жеринде

беткап режимин катуу сактоо жонунде 
кулактандырууну илуу зарыл.



Физикалык аралыкты 
сактоо

1. Адамдардын ортосундагы минималдуу 1-1,5 
метрден кем эмес физикалык аралыкты сактоо 
зарыл. Ошол эле учурда бул физикалык 
аралыкты ар бир жерде: окутуу 
аудиторияларында, фойеде, кечеде сактоо 
керек.

2. Физикалык контакттан, анын ичинде кол берип 
саламдашуу жана кучакташуудан баш тартуу 
зарыл.

3. Адамдардын топтолуусунан жана адамдар кеп 
чогулган жерлерге баруудан баш тартуу керек.

4. Сабактардан кийин жана бош убакытта 
биргелешип убакыт еткерууден баш тартуу 
керек.

5. Массалык иш-чаралардын еткорулунгун 
болтурбоо зарыл.

Колдун гигиенасы 1. Жождо жана коождо жожго/факультетке, 
кафедрага кире бериште колду дезинфекциялоо 
учун антисептикалык каражаттардын болуусу 
камсыздалашы керек.

2. Кире бериш жерде билим алуучулардын жана 
кызматкерлердин колун антисептиктер менен 
дезинфекциялоо камсыздалашы керек. Ушул 
гигиеналык процедуранын сакталышын 
кеземелдоону камсыздоо зарыл.

3. Санитардык туйундердо самындын жана даарат 
кагазынын дайыма болуусу камсыздалсын, 
колду дезинфекциялоо учун антисептикалык 
каражаттар менен дозаторлорду орнотуу керек.

4. Ажатканаларда жана окутуу болмелерунде 
чыканак санитайзерлерин орнотуу зарыл.

Жвтвл этикетин 
сактоо

1. Жетелуу жана чучкуруу учурунда оозду жана 
мурунду бир жолу колдонулуучу салфетка 
менен жаап, жаныбызда турган адамдардан 
башка жакка бурулуу керек.

2. Салфетка жок болсо, алаканга же муштумга 
жетелуу туура эмес. Жетелуу учурунда оозду 
чыканак же колдун сырты менен жабуу 
жакшыраак.

3. Какырыкты/шилекейди полго тукурууге тыюу 
салынат. Бир жолу колдонулуучу



салфеткаларды пайдалануу керек.
Имараттарды 
желдетуу жана 
абаны зыянкечтерден 
таз ал о о

1. Ар бир сабактан кийин, билим алуучулар жокто 
окуу болмолерун, лекциялык залдарды, спорт 
залды, окутуу устаканаларын етме желдетууну 
камсыздоо зарыл. Бирок, 2 саатта 1 жолудан 
кем эмес;

2. Имараттарды желдетууну дезинфекциялык иш- 
чаралардан жана абаны кварцтоодон кийин да 
жургузуу керек, эгерде мындай иш-чаралар 
жургузулсе.

3. Аба ырайынын шарттарын эске алуу менен 
дене тарбия сабактарын ачык абада еткерууну 
уюштуруу сунушталат. Спорт залында отуучу 
сабактардын санын кыскартып, дене тарбия 
сабактары учун ачык спорт аянтчаны колдонуу 
керек.

4. Мумкунчулукко жараша аба чейросун 
дезинфекциялоону абаны зыянкечтерден 
тазалоо учун шаймандарды колдонуу менен 
камсыздоо (бактерициддик рециркуляторлор, 
кварц лампалары) керек.

Имараттарды, 
жабдууларды, 
инвентарларды 
дезинфекциялоо жана 
санитардык кармоо

1. Танапис учурунда (кунуне 2 жолудан кем эмес) 
жана сабактар буткенден кийин жумушчу 
беттерди, полду, эшиктин туткаларын, азык- 
тулук блокторунун имараттарын, эмеректерди, 
санитардык туйундерду, крандардын 
вентилдерин, унитаздардагы бочоктордун 
баскычтарын дезинфекциялоочу каражаттарды 
колдонуу менен нымдуу тазалоону уюштуруу 
зарыл.

2. Дезинфекциялоочу каражаттарды 
ендуруучунун нускамасына ылайык вирустук 
инфекция учун концентрацияны эске алуу 
менен колдонуу керек.

Билим алуучуларга 
жана жождун 
кызматкерлерине 
маалымдоо чаралары

1. Керсетмо беруу журналында каттоо менен 
кызматкерлерге жана профессордук-окутуучу 
курамга коронавирус инфекциясын (COVID-19) 
алдын алуу боюнча керсетмо беруу зарыл.

2. Окутуучулар жана билим алуучулар учун 
коронавирус инфекциясын алдын алуу боюнча 
эскертмелерди маалымат стенддеринде жана



сайтта жайгаштыруу керек.
3. Беткап режимин сактоо зарылдыгы, кол 

гигиенасы, жотел этикети, физикалык аралыкты 
сактоо, ошондой эле жеке гигиенанын 
эрежелери женунде билим алуучуларга 
маалымат берууну камсыздоо зарыл.

4. Билим алуучуларга сунуштар жана эскертмелер 
менен тааныштыруу аркылуу инфекцияны 
жуктуруу жана анын белгилери, жацы 
коронавирус инфекциясын алдын алуу чаралары 
женунде маалымдоо зарыл.

Обочолонуу -  чектвв 
чаралары

1. Мумкунчулукке жараша ар бир группага 
окутуу белмесун аныктоо жана предметтик 
окутууну уюштуруп, ар бир группаны 
аныкталган белмеде окутуу сунушталат.

Жатаканалардагы 
эпидемияга каршы 
режим

1. Студенттердин ден соолугун кун сайын кароону 
уюштуруу -  дене табын текшеруу жана 
инфекциянын белгилеринин болуусун 
сурамжылоо



Приложение 
к приказу № 
от f f  января 2021 года 
№ C #

Алгоритм по организации учебного процесса в Кыргызском
государственном техническом университете им. И.Раззакова 

в формате гибридного (смешанного) обучения 
в весеннем семестре 2020-2021 учебного года

I. Организация учебного процесса:
1. Организация обучения полностью в традиционном формате 

(офлайн) разрешается:
для студентов/магистрантов выпускных курсов по всем 

направлениям подготовки и специальностям.
2. Для студентов младших курсов (за исключением выпускного 

курса) направлений подготовки и специальностей учебный процесс 
организуется с использованием смешанного обучения с соблюдением 
следующего алгоритма:

- лекционные занятия по дисциплинам всех циклов учебного плана 
проводятся в удаленном режиме с применением дистанционных 
образовательных технологий;

- практические занятия по дисциплинам «Гуманитарного и 
социально-экономического цикла» студентов по направлениям подготовки 
бакалавров и специалистов, «Общенаучного цикла» по направлениям 
подготовки магистров проводятся в удаленном режиме с применением 
дистанционных образовательных технологий;

- практические и лабораторные занятия по дисциплинам
«Математического и естественнонаучного цикла», где не требуется
контактное обучение с использованием специальных учебно-методических 
материалов, оборудования и приборов, проводятся в удаленном режиме, а 
где требуется в традиционном формате;

практические и лабораторные занятия по дисциплинам
«Профессионального цикла» и все виды практики, предусмотренные 
учебным планом, организуются традиционном формате.

3. Рекомендуется предусмотреть разделение больших групп так, 
чтобы в одной аудитории находились не более 15-20 студентов при 
условии соблюдении социальной дистанции

4. Принять меры по минимизации общения студентов во время 
перерывов, не допускать скопления студентов в коридорах, у входа в 
здание и аудитории.



5. Не проводить массовые мероприятия среди различных групп 
студентов.

6. Проводить среди студентов работы по соблюдению мер 
профилактики «COVID-19» (лекции, видеоролики, материалы могут быть 
размещены на сайтах университетов).

7. Для студентов граждан зарубежных государств, с которыми не 
восстановлены авиа перелеты или не «открыты границы» организовать 
обучение в удаленном режиме с применением дистанционных 
образовательных технологий до снятия ограничений в передвижении.

8. Организовать допуск студентов граждан зарубежных государств к 
учебному процессу при наличии результатов обследования на «COVID- 
19».

II. Проведение экзаменационных сессий и государственной 
аттестации выпускников.

1. Комплексный государственный экзамен по «Истории 
Кыргызстана», «Кыргызскому языку и литературе» и «Географии 
Кыргызстана» для студентов 2 курса проводится в удаленном режиме с 
учетом Рекомендаций по проведению итоговой государственной 
аттестации выпускников высших и средних профессиональных учебных 
заведений 2020 года в онлайн режиме с применением дистанционных 
образовательных технологий.

2. Государственная аттестация выпускников проводится в 
традиционном формате.

3. Обзорные лекции и консультации проводятся на усмотрение вуза и 
спуза в удаленном или традиционном формате.

4. Экзаменационные сессии для студентов организуются по 
следующему алгоритму:

- по дисциплинам «Гуманитарного и социально-экономического 
цикла» и «Математического и естественнонаучного цикла» проводятся в 
удаленном режиме с применением дистанционных образовательных 
технологий;

- по дисциплинам «Профессионального цикла» проводятся в 
традиционном формате.

III. Соблюдение санитарно-эпидемиологических правил в учебных 
заведениях и общежитиях:

Мероприятия Условия выполнения мероприятий

Организация «Входного 
фильтра»

1. При входе в учебный корпус/общежитие 
должен быть организован «входной 
фильтр», который должен быть оснащен 
санитайзером с антисептиком для 
обработки рук и электронным термометром



(бесконтактный);
2. Ответственный за «входной фильтр» на 

входе:
- Проводит бесконтактную термометрию всем 

входящим в здание;

- Бегло осматривает и кратко опрашивает 
входящих пациентов на наличие кашля, 
одышки, насморка;

- Обеспечивает соблюдение физического 
дистанцирования 1-1,5м. между посетителями 
при входе;

- При выявлении температурящего и/или с 
симптомами инфекции, в вежливой и 
корректной форме просит не входить в здание, 
а обратиться по телефону в ЦСМ к врачу или 
колл-центр

Масочный режим 1. Вход и нахождение в учебном 
здании/помещениях без маски запрещен;

2. Надевать маску следует так, чтобы она 
закрывала рот, нос и подбородок;

3. При наличии завязок на маске их следует 
крепко завязывать;

4. При наличии вшитой гибкой пластины в 
области носа, ее следует плотно прижать к 
спинке носа для обеспечения более 
плотного прилегания к лицу;

5. При наличии специальных складок на 
маске, их необходимо развернуть, придав 
маске более функциональную форму для 
плотного прилегания к лицу;

6. Необходимо избегать касаний маски. В 
случае прикосновения к маске, необходимо 
обработать руки кожным антисептиком;

7. Если маска стала влажной или загрязнилась 
ее следует заменить на чистую и сухую;

8. Менять маску необходимо не реже чем 
через 2 часа;

9. Медицинскую маску используют 
однократно;

Ю.На входе в учебное заведение, кафедру



разместить объявления о строгом 
соблюдении масочного режима.

Физическое
дистанцирование

1. Необходимо сохранять минимальную 
дистанцию между людьми не менее 1,5 
метра. При этом сохранять ее нужно везде: 
в учебных аудиториях, фойе, на улице.

2. Необходимо избегать физических 
контактов, включая рукопожатия и объятия.

3. Необходимо избегать скоплений людей и 
воздержаться от посещения людных мест.

4. Воздержаться от совместного 
времяпрепровождения после занятий и в 
свободное время.

5. Исключить проведение массовых 
мероприятий.

Гигиена рук 1. В вузе и спузе должно быть обеспечено 
наличие антисептических средств для 
обработки рук на входе в вуз/факультет, на 
кафедру.

2. Обеспечить при входе обработку рук 
обучающихся и сотрудников 
антисептиками. Обеспечить контроль 
соблюдения данной гигиенической 
процедуры.

3. Обеспечить постоянное наличие мыла, 
туалетной бумаги в санузлах, установить 
дозаторы с антисептическим средством для 
обработки рук.

4. Установить локтевые санитайзеры с 
антисептиком в туалетах и учебных 
комнатах

Соблюдение этикета 
кашля

1. При кашле и чихании следует 
отворачиваться в сторону от окружающих, 
прикрывая рот и нос одноразовой 
бумажной салфеткой.

2. В отсутствии салфетки, не следует кашлять 
в ладонь или кулак. Откашливаться 
необходимо в локтевой сгиб или тыльную 
поверхность руки.

3. Запрещается сплевывать мокроту/слюну на 
пол. Необходимо использовать



одноразовые бумажные салфетки.
Проветривай ие 
помещений и 
обеззараживание 
воздуха

1. Обеспечить сквозное проветривание 
учебных кабинетов, лекционных залов, 
спортивного зала, учебных мастерских 
после каждого урока в отсутствии 
обучающихся. Но не реже чем 1 раз в 2 
часа.

2. Проветривание помещений также проводят 
после дезинфекционных мероприятий и 
кварцевания воздуха, если такие 
мероприятия проводятся.

3. С учетом погодных условий проведение 
занятий по физкультуре организовать на 
открытом воздухе. Использовать открытую 
спортивную площадку для занятий 
физической культурой, сократив 
количество занятий в спортивном зале.

4. По возможности обеспечить дезинфекцию 
воздушной среды с использованием 
приборов для обеззараживания воздуха 
(бактерицидные рециркуляторы, кварцевые 
лампы).

Дезинфекция и
санитарное
содержание
помещений,
оборудования,
инвентаря

1. Проводить во время перемен (не реже 2 раз 
в день) и по окончании занятий влажную 
уборку с использованием 
дезинфицирующих средств для обработки 
рабочих поверхностей, пола, дверных 
ручек, помещений пищеблоков, мебели, 
санузлов, вентилей кранов, спуска бачков 
унитазов.

2. Дезинфицирующие средства использовать 
в соответствии с инструкциями 
производителя в концентрациях для 
вирусных инфекций.

Меры по 
информированию 
обучающихся и 
сотрудников вузов

1. Провести инструктаж сотрудников и 
профессорско-преподавательский состав по 
профилактике коронавирусной инфекции 
(Covid-19) с регистрацией в журнале 
инструктажей.

2. Разместить для преподавателей и



обучающихся памяток по профилактики 
коронавирусной инфекции на 
информационных стендах и на сайте.

3. Обеспечить информирование обучащихся 
о необходимости соблюдения масочного 
режима, гигиены рук, этикета кашля, 
физического дистанциирования, а также 
правил личной гигиены.

4. Провести информирование обучающихся о 
механизмах передачи, симптомах, мерах 
профилактики новой коронавирусной 
инфекции путем ознакомления с 
рекомендациями и памятками.

Изоляционно­
ограничительные меры

1. Рекомендуется по возможности закрепить 
за каждой группой учебный кабинет, 
организовав предметное обучение и 
пребывание в закрепленном за каждой 
группой помещении;

Противоэпидемический 
режим в общежитиях

1. Организовать ежедневный осмотр 
студентов - термометрия и опрос на 
наличие симптомов инфекции

Макулдашылды:

ОИ Проректору 

АЧИ проректору 

СТОТиД директору 

ОБ башчысы 

/УИБ

Р.Ш. Элеманова 

А.Т. Асиев 

Ж.К. Абдусаматова 

Ж.Д. Сыдыков 

А.Ж. Исраилов


